
5ª feira | 31/Mai/2012  - Edição nº 87256

Autarquias

Instituto das Aguás do Paraná

R$  80,00 -  52423/2012

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL 02/2012

OBJETO: Contratação de empresa para fornecer 01(um) conjunto de softwares 
ERP para atender processo de gestão desde a entrada de matéria prima/mercadorias, 
a contabilização de vendas, resultado e emissão de notas fiscais eletrônicas com 
fornecimento de manutenção continua pelo período de 12 (doze) meses.

Data da abertura da licitação: as 10h00min do dia 14 de junho de 2012, na Sede 
do Instituto das Águas do Paraná – Curitiba, situado á Rua Santo Antônio nº 239 
– bairro Rebouças.

Valor máximo:R$36.534,00(Trinta e seis mil quinhentos e trinta e quatro reais )

Os editais encontram-se à disposição no Portal www.pr.gov.br, ícone COMPRAS 
PÚBLICAS DO PARANÁ, ícone convite, pesquisa avançada: o nº da licitação.

AQUISIÇÕES EFETUADAS COM BASE NA LEI Nº 15.608 DE 16/08/2007

PROTOCOLO N° 11.511.278-3
OBJETO: DESPESA COM COFFE BREAK PARA 250 PESSOAS NO EVENTO 
SEMINÁRIO DO PARANAPANEMA.
VALOR: R$ 7.967,30  (Sete mil, novecentos e sessenta e sete reais e trinta centavos)
EMPRESA: Hotel Estância Aguativa S/A.
CRITÉRIO UTILIZADO: Menor preço e empresas em condições de contratar, 
art. 36, V e VI.
DESPACHO: Ratifico os procedimentos por estarem em conformidade com as 
regras dos artigos 34-II, 35 e 36 da Lei nº 15.608 de 16/08/2007

Em 24 de maio de 2012.
Márcio Nunes

Diretor Presidente
R$  80,00 -  52501/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N.° 026-2012

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
E A UNIÃO.
OBJETO:  Contrato de Cessão de uso, em condições especiais, de áreas conceitua-
das como espaço físico em águas públicas, medindo 6.450,00 m² e 48.130, 24 m² 
localizados na Baía de Paranaguá, Municipio de Pontal do Paraná, Estado do Paraná
PRAZO:  O contrato terá vigência de 20 (vinte) anos, conforme contrato de cessão 
firmado em 09.04.2012.
DATA DA ASSINATURA: 09.04.2012, pela APPA : Luiz Henrique Tessutti Di-
vidino – Superintendente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina 
e pela  UNIÃO: Luciano Sabatke Diz, Superintendente substituto do Patrimônio 
da União no Paraná.
PROCESSO: 04936.008227/2011-64
 

Paranaguá, 25  de maio  de  2012
MAURICIO EDUARDO SÁ DE FERRANTE

CHEFE DA PROCURADORIA JURÍDICA DA APPA

APPA

R$  112,00 -  52259/2012

ERRATA – EXTRATO  DE  TERMO ADITIVO

O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPO-
LITANA DE CURITIBA – COMEC, no uso de suas atribuições, retifica o EX-
TRATO  DE TERMO ADITIVO, publicado no DIOE -PR, de 07 de MAIO de 
2012, Edição 8707, no seguinte sentido:

 onde lê-se “AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Governador341.877-0  
em 18/04/2012.”.
 leia-se “AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Governador,  exarado 
no protocolo  11.341.877-0 em 18/04/2012.”.

Curitiba, 30 de maio de 2012.
Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente da COMEC

COMEC

R$  96,00 -  52498/2012

 ERRATA - EXTRATO DE CONVÊNIO

O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO METRO-

PO-LITANA DE CURITIBA – COMEC, no uso de suas atribuições, 

retifica o EXTRATO  DE CONVÊNIO, publicado no DIOE -PR, de 28 

de MAIO de 2012, Edição 8722, no seguinte sentido:

 onde lê-se “AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Governador,  

exarado no protocolo  291.427-7 em 07/05/2012.”.

 leia-se “AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Governador,  

exarado no protocolo  11.291.427-7 em 07/05/2012.”.
Curitiba, 30 de maio de 2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente da COMEC

R$  112,00 -  52496/2012

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC

EXTRATO DE ADITIVO

AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL PROTOCOLO: 11.342.019 e ap-

ensos em 24/04/2011.

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica - COMEC

PARTES: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano – SEDU, 

através da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC e 

o Município de São José dos Pinhais.

OBJETO: Estabelecer obrigações para possibilitar ações previstas no Programa Pró Trans-

porte, Ministério das Cidades (PAC da Copa 2014), que objetiva assegurar a continuidade 

da operacionalização e manutenção dos sistemas implantados através dos recursos do PAC 

da Mobilidade da Região Metropolitana de Curitiba, que visam a melhoria da fluidez e da 

segurança de tráfego e transporte, com financiamento parcial da Caixa Econômica Federal, 

conforme Projetos de Engenharia contratados e coordenados pela COMEC

PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da publicação.

ASSINATURA: 10/05/2012

Curitiba, 29 de maio de 2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro 

Diretor Presidente
R$  176,00 -  52503/2012

AVISO N.º 517 - 2012
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

CONVITE N.º 0006/2012- DER/DAF/SRNORTE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA COZINHA.
CRITÉRIO: Menor Preço
EMPRESAS CLASSIFICADAS e HABILITADAS
COPA COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA.
MASTERLON PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA LTDA.
CLASSIFICAÇÃO:
 COPA COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA.
Classificou-se em 1 º lugar nos itens:
1, 2, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 49 e 50.
TOTALIZANDO R$4.086,70
MASTERLON PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA LTDA.
Classificou-se em 1 º lugar nos itens: 3, 7, 9, 21, 28, 45, 46 e 47
TOTALIZANDO R$1.051,36
COPA COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA.
Classificou-se em 2 º lugar nos itens:  3, 7, 9, 21, 28 e 45
MASTERLON PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA LTDA.
Classificou-se em 2 º lugar nos itens: 2, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 24, 25, 27, 42, e 43 Não 
houve propostas válidas para os itens 37 e 48
EMPRESAS VENCEDORAS:
COPA COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA. 
Valor Total: R$ 4.086,70 (quatro mil e oitenta e seis reais e setenta centavos) 
MASTERLON PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA LTDA. 
Valor Total: R$ 1.051,36 (um mil e cinqüenta e um reais e trinta e seis centavos) 

Londrina 30/05/2012
Maria Aparecida Delestro Tan

Presidente da Comissão de Licitação SRNORTE

Departamento de Estradas
de Rodagem

R$  144,00 -  52666/2012

Rectangle


